INDICAÇÃO Nº 05/2018

Os Vereadores que esta subscrevem, indicam na forma regimental que

seja encaminhado expediente ao Executivo Municipal sugerindo o que segue:

Considerando que a municipalidade possui uma roçadeira acoplada a

um trator, com a qual se torna mais prático e rápido fazer as roçadas ao longo

das estradas;

Considerando que muitas estradas do interior do nosso município estão

com a visibilidade e o trânsito bastante prejudicados em razão de inço e

capoeira que tomou conta das laterais, tendo inclusive já sido feitas outras

indicações por Edis desta casa, solicitando que o setor do DMR do município

tomasse providências a respeito;

SUGERIMOS, que administração faça uso da roçadeira disponível,

efetuando os trabalhos necessários para manter limpas as laterais das

estradas e as devidas condições de visibilidade e trafegabilidade, e ainda,

sugerimos que seja vista a possibilidade de acoplar uma lâmina na dianteira do

trator para no momento da roçada já poder efetuar de imediato a limpeza das

valetas ao longo das estradas.

Tunápolis, Sala de Sessões 12 de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

LEONARDO ANTONIO VOGT                        INÁCIO THOMAS

        Vereador                                                  Vereador